
 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Председателя Комиссии:

<…>,

членов Комиссии:

<…>,<…>,

с участием представителей:

от заявителя – ООО «Технология лекарств» – не явились, уведомлены;

от заказчика – Главное управление Алтайского края по здравоохранению и
фармацевтической деятельности – <…>,

от уполномоченного органа – Главного управления экономики и инвестиций
Алтайского края – <…>,

от КГБУЗ «Центр Спид» в качестве специалиста – <…>, заведующей лечебным
отделом,

рассмотрев жалобу ООО «Технология лекарств» на действия заказчика – Главного
управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической
деятельности  при проведении открытого аукциона в электронной форме №
0117200001713001490 «Поставка лекарственных средств», согласно Федеральному
закону от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

Уполномоченным органом – Главным управлением экономики и инвестиций
Алтайского края 10.04.2012г. на официальном сайте zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка
лекарственных средств».

Заявитель в своей жалобе указывает, что при проведении указанного аукциона
заказчиком нарушены требования ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов;  ч. 2.1,
3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов ст. 17 Закона о размещении заказов и
норм Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
– Федеральный закон «О защите конкуренции».

Так предметом открытого аукциона является  лекарственное средство с МНН
Абакавир+Ламивудин, заявитель является производителем лекарственного
средства с МНН Ламивудин, в связи с чем не имеет возможности осуществить
поставку комбинированного лекарственного средства.

В соответствии с требованиями Закона о размещении заказов: не допускается
установления требований к производителю товара, за исключением случаев,

http://www.barnaul.orgl/


предусмотренных законом; не допускается устанавливать требования к товару,
если такие требования влекут за собой ограничение участников размещения
заказа.

Лекарственное средство, включенное в лот, подлежит разделению на два
лекарственных средства вместо одного комбинированного для возможности
участия  ООО «Технология лекарств» в торгах.

На основании изложенного заявитель просит признать жалобу обоснованной;
приостановить размещение заказа; вынести предписание об устранении
допущенных нарушений, путем выделения отдельных лотов.

Представитель Уполномоченного органа предоставил письменный отзыв на
жалобу, по доводам жалобы пояснил, что считает ее необоснованной.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а, также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов
провела внеплановую проверку и пришла к следующим выводам.

Ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов установлено, что документация об
открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона

П. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов указывает, что документация об
аукционе должна содержать требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования
к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,
требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам
работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом
должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям
заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию
при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов определено, что не допускается
включать в документацию об аукционе (в том числе в форме требований к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара)
требования к производителю товара, к участнику размещения заказа (в том числе
требования к квалификации участника размещения заказа, включая наличие у
участника размещения заказа опыта работы), а также требования к его деловой
репутации, требования о наличии у участника размещения заказа
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг,
являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность
установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена
настоящим Федеральным законом.

Ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов установлено, что документация об

consultantplus://offline/ref=DA2295E205D9BE7371BB5BB1C49BF273C1488B38F9DADCB753606F180B15E5F3F3A63341E5F9ECFEH0m9G
consultantplus://offline/ref=DA2295E205D9BE7371BB5BB1C49BF273C1488B38F9DADCB753606F180B15E5F3F3A63341EDHFmFG
consultantplus://offline/ref=DA2295E205D9BE7371BB5BB1C49BF273C1488B38F9DADCB753606F180B15E5F3F3A63341ECHFmFG
consultantplus://offline/ref=DA2295E205D9BE7371BB5BB1C49BF273C1488B38F9DADCB753606F180B15E5F3F3A63341E5F9ECFFH0m8G
consultantplus://offline/ref=8036D182A994399D9556F75EA077C91695FFEE9024179383226C35747EB93EA01B513AF0138DEF41O210D


аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные
наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования
влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Вместе с тем в ходе проверки не установлено фактов, указывающих на
установление документацией требований к товарам влекущих за собой
ограничение количества участников размещения заказа и установления
требований к производителю товара.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса РФ по договору поставки
поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность,
обязуется в передать в обусловленный срок или сроки производимые или
закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской
деятельности или иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным
подобным использованием.

Таким образом, поставку являющуюся предметом контракта, может осуществить
любое лицо.

Учитывая изложенное, доводы жалобы являются необоснованными.

Довод относительно нарушения заказчиком  ст. 17 Федерального Закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия УФАС по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов не рассматривает, поскольку не
является правомочной в рассмотрении данного вопроса в соответствии с Законом
о размещении заказов и положениями Приказа № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных и муниципальных нужд».

Комиссия, руководствуясь статьей 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», приказом № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.             Признать жалобу ООО «Технология лекарств» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со



дня его принятия.

 


